
   

“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n, 

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG 

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE FORMIGA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Gabinete do Prefeito 

 
 

 

Ofício Gabinete. 041/2026 

Formiga, 27 de janeiro de 2026. 

 

 

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 121/2025 

 

Ilustre Edil, 

 

 

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 121/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação prestada pelo setor competente. 
 
Atenciosamente, 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal. 

Câmara Municipal de Formiga 

Praça Ferreira Pires, 04, Centro 

Formiga – MG 

 

http://www.formiga.mg.gov.br/


 

 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

CNPJ Nº 01.155.430.0001-45 
Rua Dr. Teixeira Soares, 150- Centro- Formiga-MG 

CEP: 35.070-090 
secretariadesaudefga@gmail.com 

 

 

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 09/2026 

                                                                                           Formiga,26 de janeiro de 2026 

DE: Wender Antonio de Oliveira 

Secretário Municipal de Saúde 

 

PARA: Arley Gomes de Lagos Ferreira 

Chefe de Gabinete 

 

Ref: Pedido de Informação 121/2026 

 

 

     Prezado Senhor, 

 Em atenção ao Pedido de Informação 121/2026, a Secretaria Municipal de Saúde de  

Formiga vem prestar os seguintes esclarecimentos: 

 Após análise da situação à luz da legislação vigente, a Administração Municipal adotou as 

providências necessárias para a regularização do caso, promovendo a exoneração da servidora 

Gabriela Cristina Silva de Oliveira do cargo em comissão mencionado. 

 A exoneração foi formalizada por meio da Portaria nº 1.487/2026, cuja cópia segue anexa, 

em observância aos princípios da legalidade, moralidade e autotutela administrativa. 

 Informamos ainda que a referida servidora foi nomeada no cargo COORDENADOR DE 

ATENDIMENTO DA UPA, cujas atribuições estão de acordo com as atividades desempenhadas. 

 Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem 

necessários. 

           Atenciosamente, 

Wender Antônio de Oliveira 

Secretário Municipal de Saúde 

WENDER ANTONIO 
DE 
OLIVEIRA:058082996
08

Assinado de forma digital 
por WENDER ANTONIO DE 
OLIVEIRA:05808299608 
Dados: 2026.01.26 
14:27:49 -03'00'



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE FORMIGA

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 1487/2026

Exonera servidor(a) de cargo em comissão.

O Prefeito Municipal de Formiga, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 61, inciso VI, combinado com o artigo 83,
inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município.

Resolve:

Art.  1º  -  Exonerar  o(a)  servidor(a),  GABRIELA CRISTINA
SILVA  DE  OLIVEIRA,  do  cargo  em  comissão  de
COORDENADOR DAS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE
SAÚDE BUCAL DA SMS, a partir do dia 19/01/2026.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas  as  disposições  em  contrário  e  produzindo  seus
efeitos conforme disposto no artigo 1º.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Formiga, 19 de janeiro de 2026.

LAÉRCIO DOS REIS GOMES
CORONEL LAÉRCIO
Prefeito Municipal

MILLENA RIBEIRO DA SILVA 
Secretário  Municipal  de  Administração  e  Desenvolvimento
Econômico

Publicado por:
Isadora Vilela Assuncao

Código Identificador:1B637CE2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 22/01/2026. Edição 4197
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Formiga https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/1B637CE2/9a...

1 of 1 22/01/2026, 07:44



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE FORMIGA

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 1488/2026

Nomeia  servidor(a)  para  exercer  cargo  em
comissão.

O Prefeito Municipal de Formiga, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Formiga, em seus
artigos 61, inciso VI, e 83, inciso II, alínea a, e conforme Lei
Complementar nº.  169,  de 26 de outubro de 2017, Estrutura
Organizacional  e  Administrativa da Administração Direta do
Município de Formiga, e suas alterações, em seu artigo 14.

Resolve:

Art.  1º  -  Nomear  o(a)  servidor(a),  GABRIELA  CRISTINA
SILVA  DE  OLIVEIRA,  no  cargo  em  comissão  de
COORDENADOR DE ATENDIMENTO DA UPA, a partir do
dia 20/01/2026.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas  as  disposições  em  contrário  e  produzindo  seus
efeitos conforme disposto no artigo 1º.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Formiga, 20 de janeiro de 2026.

LAÉRCIO DOS REIS GOMES
CORONEL LAÉRCIO
Prefeito Municipal

MILLENA RIBEIRO DA SILVA 
Secretário  Municipal  de  Administração  e  Desenvolvimento
Econômico

Publicado por:
Isadora Vilela Assuncao

Código Identificador:30949D38

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 22/01/2026. Edição 4197
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Formiga https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/30949D38/0...

1 of 1 23/01/2026, 14:44


